
 

Linee Ferroviarie – Autoservizi – Impianti a fune – Autostazioni/Parcheggi – Treni turistici – Noleggi 
________________________________________________________________________________________________________________________ 

Sede Legale: 88100 - Catanzaro - Via Milano, 28         Tel. 0961-896334/340 Fax. 0961-896289 www.ferroviedellacalabria.it 
Codice Fiscale e Partita Iva: 02355890795 Capitale Sociale: €  4.864.520,00 i.v. 

segreteria@ferroviedellacalabria.com segreteria@pec.ferroviedellacalabria.com 

 

ferrovie della calabria s.r.l. 
Società di servizi di trasporto pubblico 
                           

Disposizione a contrarre  
G23-10 

 
“Manutenzione Ordinaria Infrastrutture sulle linee esercite da Ferrovie della Calabria Srl”  

Ferrovie della Calabria Srl avviano procedura aperta per l’affidamento dell’esecuzione di tutti i lavori, le forniture e la manutenzione 
ordinaria delle infrastrutture (sede, armamento, opere d’arte e PLL di linea e di stazione) ricadenti nelle linee esercite da Ferrovie della 
Calabria e si precisa quanto segue: 

 Motivo dell’intervento: Manutenzione ordinaria delle infrastrutture sulle linee esercite da Ferrovie della Calabria Srl. 

 Criteri di partecipazione: per l’affidamento dei lavori sarà attuata una procedura aperta ai sensi degli articoli 123, comma 
1, e 60 del D. Lgs. n. 50 /2016 e s.m.i. e i soggetti ammessi alla selezione sono i concorrenti in possesso dei requisiti di cui 
agli art. 80 e 83 del già citato D. Lgs. e meglio specificati nella procedura di gara. È altresì ammessa la partecipazione di 
imprese stabilite in altri paesi appartenenti all’Unione Europea. In questo caso le imprese straniere dovranno presentare la 
stessa documentazione prevista per le imprese italiane o quella equivalente, in base alla legislazione dello stato di 
appartenenza. 

 Durata: 24 Mesi o sino al raggiungimento dell’importo complessivo contrattuale; 

 Criterio di aggiudicazione: offerta al minor prezzo; 

 L’importo complessivo presunto dei Lavori: € 7.485.911,72 c.so OS non soggetti a ribasso d’asta suddiviso in tre Lotti: 

Lotto 1 - Manutenzione armamento, sede e opere d'arte – importo totale € 5.094.712,83 c.so OS pari a euro 
99.896,33, così distinti: 

 OS29 - € 4.839.712.83 c.so OS pari a euro 94.896,33 - Categoria prevalente, classifica uguale o superiore alla V; 

 OG3 - € 255.000,00 c.so OS pari a euro 5.000,00 - Categoria scorporabile, classifica uguale o superiore alla II; 

Il costo della manodopera per i lavori di cui al Lotto 1 è pari a € 2.415.491,61 pari al 47,41% dell’importo dei lavori. 

Lotto 2 - Manutenzione ordinaria sede – importo totale € 1.683.376,38 c.so OS pari a euro 33.007,38 

 Codice ATECO 81.30.00 – Categoria prevalente; 

Il costo della manodopera per i lavori di cui al Lotto 2 è pari a € 1.278.035,41 pari al 75,92% dell’importo dei lavori. 

Lotto 3 - Manutenzione ordinaria PL di linea e di stazione – importo totale € 707.822,51 c.so OS pari a euro 
13.878,87 

 OS9 - € 707.822,51 c.so OS pari a euro 13.878,87 - Categoria prevalente, classifica uguale o superiore alla III;  

Il costo della manodopera per i lavori di cui al Lotto 3 è pari a € 594.056,81 pari all’ 83,93% dell’importo dei lavori. 

 Responsabile della fase di affidamento: dott. Alfredo Sorace 

 Responsabile della fase di esecuzione: geom. Antonio Critelli 

Catanzaro, 25/05/2023 

L’Amministratore Unico 
Ing. Ernesto Ferraro 

 


